浙江温州关于实施“民营企业助推光伏扶贫项目”的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/119365.html
来源：温州市工商业联合会

浙江温州关于实施“民营企业助推光伏扶贫项目”的通知

 各县(市、区)工商联、扶贫办：

 精准扶贫，全面建成小康，实现第一个“一百年”宏伟目标，是以习近平同志为核心的党中央实现中华民族伟大复
兴“中国梦”的第一步。担负着扶贫攻坚、光彩事业等社会责任的工商联要有所作为、有所贡献，以民营经济为特色
的温州民营企业家要积极响应、主动参与。为使扶贫工作与工商联特色更好结合，经研究决定推行“民营企业助推光
伏扶贫项目”。现将有关情况通知如下：

 一、项目名称

 民营企业助推光伏扶贫项目

 二、项目背景

 光伏扶贫是国家鼓励、行之有效的“短平快”造血型扶贫项目。改变过去企业一次性捐资扶贫为无偿捐赠闲置企业
屋顶供光伏企业发电、效益长期帮扶的扶贫模式，优化企业能源结构，树立低碳企业形象，强化企业社会责任，是企
业主动参与扶贫攻坚“一举多得”的扶贫模式。

 三、运作模式

 1.多方合作共建。企业捐赠具有自主产权的屋顶，确定合作的光伏发电企业，并签订25年屋顶使用协议。光伏发电
企业负责分布式光伏的项目建设、运营和维护，企业利用光伏发电，余量上网。提供屋顶企业与光伏发电企业约定每
年提取一定的资金用于县(市、区)扶贫办指定的乡镇、村低收入农户扶贫。在被帮扶乡镇政府或村民中心增挂提供屋
顶企业的结对帮扶乡镇、村牌子，树立企业参与扶贫的良好形象。

 2.鼓励通过折股份量化扶贫参与项目建设。支持企业所在县(市、区)扶贫资金或其他企业扶贫资金，采取固定回报
或保底回报加分红的方式，实施折股份量化扶贫，参与光伏发电项目建设，所得收益用于帮扶该县(市、区)扶贫办指
定的乡镇、村的低收入农户。

 3.注重集中连片推进结对帮扶。根据项目预计可用帮扶资金额，确定结对帮扶若干个村或一个乡镇(街道)进行集中
帮扶，结对帮扶的低收入农户每年帮扶资金2000—3000元/户。帮扶的低收入农户，由相关村提供经乡镇政府和县级
扶贫办审核。根据低收入农户实际，鼓励民营企业通过劳动力就业或就学结对或特困帮扶等方式，进一步加大帮扶力
度，达到帮扶一片，增收一片，早出成效。

 四、组织领导

 成立“民营企业助推光伏扶贫项目”工作领导小组，市工商联党组主要负责人任组长，市工商联、市扶贫办分管负
责人任副组长，相关处室负责人为成员。领导小组下设办公室，办公室设市在市工商联经济处。市工商联负责企业屋
顶落实、光伏发电企业的推荐。市扶贫办负责对接各地扶贫办确定帮扶对象。各县(市、区)成立相应组织，市、县联
动，有序有力推动工作落实。

 五、工作要求

 1.思想上要高度统一。各地工商联、扶贫办要把实施“民营企业助推光伏扶贫项目”作为贯彻十九大精神，发动社
会力量合力推进精准扶贫的创新性举措和民生实事，切实抓紧抓实抓出成效。

 2.行动上要迅速落实。各县(市、区)工商联要在2018年上半年落实1—2个项目先行先试，早出成效，使民营企业家
成为助推精准扶贫的重要力量。

 3.细节上要周密安排。在企业屋顶选择、扶贫结对帮扶重点村和低收入农户的落实等方面，务必做到对象精准，勇
于担当，主动协调落实过程中的困难和问题。在项目实施的每一个环节，要充分讨论论证，周密安排，防范纰漏，使
项目顺利实施，使帮扶的低收入农户真正得到实惠。

                                                  页面 1 / 2

浙江温州关于实施“民营企业助推光伏扶贫项目”的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/119365.html
来源：温州市工商业联合会

温州市工商业联合会

温州市扶贫老区工作办公室

2018年1月4日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/119365.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/119365.html
http://www.tcpdf.org